
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/140339/3179 

Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/119007/3599/2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Όροι και 
περιορισμοί για την προστασία της περιοχής 
άνευ δρόμων του όρους Χατζή στη Θεσσαλία» 
(Δ’ 1005), όπως παρατάθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131420/4177/2023 (Δ’ 1032) από-
φαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 6, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432). 

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119007/ 

3599/13.12.2021 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Όροι και περιορισμοί για την προ-

στασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Χατζή στη 

Θεσσαλία» (Δ’ 1005).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131420/4177/ 

13.12.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. 

ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119007/3599/13.12.2021 υπουργικής 

απόφασης ‘Όροι και περιορισμοί για την προστασία της 

περιοχής άνευ δρόμων του όρους Χατζή στη Θεσσαλία 

(Δ’ 1005)» (Δ’ 1032).

9. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδική 

Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο των περι-

οχών του δικτύου Natura 2000, μεταξύ των οποίων για 

την περιοχή με κωδικό GR2130013 «Ευρύτερη Περιοχή 

Αθαμανικών Ορέων». Η ΕΠΜ θα καταλήξει σε πρόταση 

χαρακτηρισμού της περιοχής, καθώς και καθορισμού 

χρήσεων γης και δραστηριοτήτων μέσα στην ανωτέρω 

προστατευόμενη περιοχή, που θα οδηγήσουν στην έκ-

δοση σχετικού προεδρικού διατάγματος.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/138304/3407/ 

08.12.2025 εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία 

προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-

ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΓΔΠΠ/138649/2810/08.12.2025).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση δημοσίευσης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Παρατείνεται για δύο (2) ακόμα έτη από τη λήξη 

της, η ισχύς της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/ 

119007/3599/2021 απόφασης του Υφυπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Όροι και περιορισμοί για 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1052

12233

23.12.2025 13:36:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12234 Τεύχος Δ’ 1052/22.12.2025

την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους 

Χατζή στη Θεσσαλία» (Δ’ 1005), όπως παρατάθηκε με 

την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131420/4177/2023 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας «Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/

ΔΔΦΠΒ/119007/3599/13.12.2021 υπουργικής απόφα-

σης ‘Όροι και περιορισμοί για την προστασία της πε-

ριοχής άνευ δρόμων του όρους Χατζή στη Θεσσαλία 

(Δ’ 1005)» (Δ’ 1032).

Άρθρο 2

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04010522212250002*


